
Regione SiHliana
E .R. S .U.

Oggetto: Affidamento diretto, dal 18 al 31 marzo 2019, del servizio di portineria e vigilanza
presso le residenze universitarie e negli Uffici Amministrativi dell'ERSU di Catania, alla ditta "

Sicut Service Sicilia s.r.l."

Il DIRETTORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. 25 novembre 2002, n. 20;
VASTO il regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Ente;
VISTA la delibera commissariale n. l del 28 dicembre 2015, prot. 16301/1 di nomina del direttore dell'ERSU
di Catania dott. Valerio Caltagirone e D.P. n. 2 del 03/01/2018 di proroga del contratto;
VISTO il Decreto del Presidente della R.S. n. 693/Serv. l' S.G. del 23/Il/2018 con il quale il Prof. Cappellani
Alessandro Francesco è stato nominato quale Commissario Straordinario dell'E.R.S.U. di Catania, con le
funzioni di Presidente e di Consiglio di Amministrazione, fino all'insediamento degli organi ordinari di
Amministrazione, al fine di Assicurare la necessaria attività gestionale dell'Ente;
VISTO il D.D.S. n.304 del 15 febbraio 2019 con il quale la Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e
della formazione professionale - Dipartimento dell' istruzione e della formazione professionale - approvava
il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 dell'ERSU di Catania, giusto decreto n. 5/2019 del
O1/02/19 del Commissario straordinario dell'ERSU di Catania;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 778 del 14/Il/18 con il quale si autorizzava, nelle more dell'aggiudicazione
della gara biennale, in giudizio presso il T.A.R. di Catania - rinviata alla pubblica udienza in data 05 dicembre
2018 - 1'avvio, tramite Me. Pa., attraverso la piattaforma "Acquisti in rete", di una R.d.O. trimestrale, dal
08/12/18 al 07/03/19, per il servizio di portineria e vigilanza presso le residenze universitarie e gli Uffici
Amministrativi dell'ERSU di Catania , si nominava RUP della procedura il funzionario A. Sudano e, nel
contempo, si autorizzava l'ufficio di ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 252.292,63 IVA
compresa sul cap. 074;
CONSIDERATO che la R.d.O di cui in oggetto, espletata attraverso la piattaforma "Acquisti in rete" secondo
le procedure del Me.Pa., è stata aggiudicata definitivamente, da parte del punto ordinante su proposta del
punto istruttore, a favore della ditta " Sicur Service Sicilia s.r.l." con sede in Siracusa, C. da Taggia n. 24 - P.l.
04514680877 con l'offerta di € 168.898,26 oltre IVA al 22 % ed € 3.332,39 quali oneri per la sicurezza
aziendali, corrispondenti ad un ribasso 16,16 % rispetto alla base d'asta di € 201.453,18 oltre € 3.662,78
quale oneri di sicurezza;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 812 del 03/12/18 con il quale si confermava l'aggiudicazione di cui sopra e
si autorizzava il punto ordinante la relativa stipula contrattuale con decorrenza dal 08/12/18 e fino al

VISTA la sentenza del T.A.R di Catania n. 02322/2018 del 05 dicembre 2018 - reg. pro. Coll. - con la quale la
Sezione Terza dichiarava l'improcedibilità del ricorso a seguito della dichiarazione di sopravvenuta carenza
di interesse da parte della ricorrente, la ditta " G.S.A. Gruppo servizi Associati s.p.a." avverso la ditta "Multi
Professional Service s.r.l." , depositata in data Il gennaio 2019 presso il T.A.R. di Catania - sez. lll;
TENUTO CONTO che, assunto agli atti quanto sopra, si dovrà procedere all'aggiudicazione definitiva nonché
alla stipula contrattuale del servizio biennale di portineria e vigilanza nelle residenze e negli uffici
amministrativi con la ditta "Multi Professional Service s.r.l. ";
VISTO il Decreto n. 99 del 21/02/2019 con il quale si concedeva una proroga tecnica alla ditta Sicur service
Sicilia s.r.l." dal 08 al 17 marzo 2019 per completare le verifiche dei requisiti in capo alla ditta "Multi
Professional Service" ai sensi dell'art. 80 del D. lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO che la ditta "Multi Professional Service s.r.l." non ha ancora depositato le documentazioni
relative alla cauzione definitiva, alla polizza assicurativa prevista all'art. 14.4 del C.S.A. ed espressamente
richieste con pec del 25 febbraio 2019 n. prot. 2848/2019;
VISTA la pec n. prot. 3629/2019 del 14/03/19 con la quale la ditta "Multi Professional Service s.r.l."
richiedeva il rinvio dell'inizio del servizio di portineria al 01/04/2019;
PRESO ATTO che, per quanto ai precedenti capoversi si rende obbligatorio posporre la stipula contrattuale
con la ditta "Multi Professional Service s.r.l.";
PRESO ATTO che il servizio di vigilanza nelle residenze universitarie e negli uffici amministrativi riguarda
servizi essenziali per tutta l'utenza studentesca residente e non nelle residenze universitarie ed in caso di
sospensione comporterebbe la chiusura delle residenze con disagi enormi per migliaia di studenti;

07/03/19;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
0
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
3
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
9
:
2
5

Decreto n. 0000222/2019 del 26/03/2019



PRESO ATTO come non sia possibile attivare i necessari meccanismi concorrenziali per l'esiguità
temporale intercorrente dal passaggio tra il vincolo contrattuale attualmente in essere e quello da stipulare
con la ditta subentrante;
PRESO ATTO della effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio di vigilanza nelle more del
reperimento di quanto previsto dalla legge per l'aggiudicazione definitiva del servizio di vigilanza e
portierato;
CONSIDERATO che la data di scadenza del servizio di portierato e vigilanza attualmente in essere ed
affidato alla ditta "Sicur Service Sicilia s.r.l." è stabilita per il 17 marzo 2019;
CONSIDERATO che, per quanto ai precedenti capoversi, è da considerarsi congruo, giustificato e
necessario un affidamento diretto de] servizio di portineria a]]a ditta "Sicut Service Sici]ia s.r.]." dal 18 al
31 marzo 2019;
VISTA la disponibilità di spesa sul cap. 074 eserc. Finanz. 2019

DECRETA

ART. 1 - RITENERE le premesse riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, parte
integrante e sostanziale dei presente provvedimento.
ART.2 - DI AUTORIZZARE l'affidamento diretto a favore della ditta "Sicur Service Sicilia s.r.l." per il
servizio di vigilanza e portineria nelle residenze universitarie e negli uffici amministrativi dal 18 marzo
2019 al 31 marzo 2019.

ART. 3 - DI NOMINARE ED AUTORIZZARE il R.U.P. nella persona del funz. Dirett,. Sig. A. Sudano a
richiedere il relativo CIG di € 39.990,00 oltre IVA.
ART. 4 - DI AUTORIZZARE l'ufficio di Ragioneria ad impegnare la somma di € 39.990,00 oltre IVA a
favore della ditta "Sicur Service Sicilia s.r.l." ." con sede in Siracusa, C. da Tarsia n. 24 - P.1. 04514680877
La spesa grava sul cap. 074 - Eserc. fin. 2019 - Gestione competenze
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito informatico istituzionale di questa amministrazione e all'Albo

Pretorio della stessa.

Caf-/' /l 2 6 }W. 20]g
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sul presente atto si esprime la regolarità tecnica, attestante

correttezza dell'azione amministrativa
Procedimento

la regolarità e
Il Responsa'

(Sig. A

PARERgDI REGOLARITA
"Sul presente atto si esprime, ai
D.lgs 1 18/2011, parere FAVOREVOLE/ NO+ìF-F#

di regolarità contabile".
* per la motivazione indicata con nota prot.

del \ , che si allega".
Ragioneria

CONTABILE
sensi

n

de/

//

«Ing. S.
Responsabile d411a

c.

VISTO DI
"SI attesta che la spesa di cui al presente atto trova copertura
finanziaria sul cap. di bilancio indicato in precedenza, dando
atto che presenta la necessaria disponibilità".
Spesa comp/ess/va 4 $ T8T:8'O

REGÓLARITA'CONTABILE

cap.
del .2 ì.
Bilancio pluriennale
Esercizio
Il Responsabil(

(Ing. S. Ci

Impegno B

/

:agioneria il DIRETTORE

lbgirone)(Dott.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
4
0
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
3
/
2
0
1
9
 
0
9
:
4
9
:
2
5


